BỘ XÂY DỰNG

Số:         /BXD-KTQLXD
V/v trả lời văn bản số 1205/SXD-PTHT
ngày 15/4/2025 của Sở Xây dựng tỉnh

Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1205/SXD-PTHT ngày 15/4/2025 của
Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk về việc xem xét, hướng dẫn khó khăn vướng mắc khi
xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trong lĩnh vực xử lý nước thải công nghiệp
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc xác định giá lĩnh vực thoát nước và xử lý nước thải: Thực hiện theo
quy định tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về
thoát nước và xử lý nước thải; Thông tư số 13/2018/TT-BXD ngày 27/12/2018
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ thoát
nước; Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định chi
tiết một số điều của Luật Giá và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Theo nội dung văn bản số 1205/SXD-PTHT, việc ban hành định mức kinh
tế kỹ thuật xử lý nước thải công nghiệp tại địa phương gặp nhiều khó khăn, chưa
có cơ sở để thực hiện do nhiều nguyên nhân về nguồn ô nhiễm đa dạng, công
nghệ xử lý nước thải phong phú, thông tin số liệu thực tế tại địa phương chưa
được thống kê đầy đủ... Do vậy, trong khi chưa đủ điều kiện để xây dựng định
mức kinh tế kỹ thuật chung trong toàn tỉnh, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk
hướng dẫn đơn vị lập phương án giá xem xét, đề xuất hao phí vật tư, nhân công,
máy, thiết bị hợp lý làm cơ sở xác định chi phí trực tiếp khi lập phương án giá
theo quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư số 13/2018/TT-BXD.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk
nghiên cứu, tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KTQLXD(ĐMĐG,L).

Trương Thị Thu Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T10:45:21+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Vũ Quốc Trọng<vuquoctrong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T11:30:20+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trương Thị Thu Thanh<truongthuthanh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T16:17:10+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T16:17:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T16:17:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T16:21:43+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!